ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2023

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE

CIDADANIA MACAENSE AO SR. BRUNO MACEDO DE

ABREU PINTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARAMUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense ao Sr. Bruno Macedo De Abreu
Pinto.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério da autora, que
poderá ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé especialmente para
esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2024.

______________________________________

IZA VICENTE

VEREADORA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

JUSTIFICATIVA

Nascido em São Gonçalo, município da região metropolitana do Rio de Janeiro.

Morou em Maricá, cidade da região dos lagos, quando em 2011 passou no vestibular para o

curso de ciências Contábeis na Universidade Federal Fluminense no campus de Macaé,

quando se mudou para a terrinha.

De lá pra cá, muita coisa mudou, logo nos primeiros períodos de faculdade começou

no primeiro emprego em uma empresa na área contábil. Após, migrou para uma renomada

instituição financeira, mercado no qual atuou por 10 anos. Nesse período, constituiu família,

e teve uma filha macaense, do qual tem muito orgulho em dizer que nasceu em Macaé.

Em Macaé começou no empreendorismo, abrindo sua primeira empresa, o clube da

carne. Após alguns anos se jogou de cabeça e alma em um grande projeto, em uma sociedade

com um amigo macaense que a UFF lhe deu, e juntos, em 2021, montaram o que conhecemos

hoje como Macahé Burguer. Que nasceu da paixão pela cidade de Macaé somada à vontade

de empreender de dois amigos que trabalhavam em empresas privadas.

Hoje acredita que pode se considerar um cidadão macaense de fato e coração, pois

tudo que tem foi esta cidade que forneceu e proporcionou, abrindo as portas em 2011, quando

ainda era um garoto.

Por tais motivos, propõe-se a concessão da honraria a Bruno Macedo De Abreu Pinto.

		2024-05-27T16:31:08-0300
	IZABELLA VICENTE DE CARVALHO CAMARGO:11772330701